
cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34463

RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2024, del Director General de Medio Natural, Caza 
y Pesca, por la que se modifica el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la 
Reserva de Caza de los Montes Universales para la temporada 2024-2025.

Antecedentes

Mediante Resolución de 14 de marzo de 2024, del Director General de Caza y Pesca, por 
la que se aprueban los planes anuales de aprovechamiento cinegético de las Reservas de 
Caza de la Garcipollera, Los Valles, Viñamala, Los Circos, Benasque, Montes Universales y 
Masías de Ejulve-Maestrazgo y de los Cotos Sociales de Ainielle, Artaso y Sieso, Isín y Asún, 
Nueveciercos, La Guarguera, Pardina de Fanlo, Solana de Burgasé, Castelfrío y Mas de 
Tarín, Rueita y los Landes y Alcañicejos-Las Hoyas (Tosos) para la temporada 2024-2025, se 
aprobaron los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas y cotos sociales de 
caza de Aragón para la temporada 2024-2025.

La creación de la Reserva de Caza de los Montes Universales ha cumplido satisfactoria-
mente su objetivo inicial de proteger y aumentar las poblaciones de cérvidos. En efecto, las 
poblaciones de ciervo en Aragón se encuentran actualmente en expansión, lo que demuestra 
el éxito de las medidas de conservación implementadas.

No obstante, este logro ha traído consigo nuevos desafíos que requieren la atención de la 
administración gestora de la reserva. En los últimos años, las poblaciones de cérvidos en la 
zona de los Montes Universales han ocasionado daños significativos en las parcelas agrí-
colas, tanto dentro de la propia reserva como en los terrenos colindantes. Esta situación ha 
generado una creciente preocupación entre la población local, cuyos medios de subsistencia 
se han visto afectados.

Ante esta realidad, se ha considerado necesario implementar medidas de control pobla-
cional más efectivas para ciervos, gamos, corzos y jabalíes. Estas medidas se llevarán a cabo 
atendiendo a las solicitudes de los propios habitantes de los municipios de la reserva, quienes 
han expresado la necesidad de incrementar la efectividad de las batidas. El objetivo principal 
de estas acciones es mitigar los daños agrícolas que estas especies ocasionan en las par-
celas de la reserva y de los terrenos circundantes, buscando así un equilibrio entre la conser-
vación de la fauna y la protección de los intereses agrícolas de la comunidad local.

Consideraciones y fundamentos jurídicos.
El Decreto 105/2024, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, establece la nueva estructura 

orgánica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, asignando al Departa-
mento de Medio Ambiente y Turismo, la Dirección General de Medio Natural, Caza y Pesca. 
Esta Dirección asume las competencias en planificación, coordinación, conservación y super-
visión de la gestión de recursos cinegéticos y piscícolas, incluyendo la coordinación de apro-
vechamientos cinegéticos en cotos sociales y reservas de caza, así como las obras e infraes-
tructuras relacionadas.

La Orden AGA/653/2024, de 6 de junio, que aprueba el Plan General de Caza de Aragón 
para 2024-2025, establece en su artículo 42 que los planes anuales de aprovechamiento ci-
negético de reservas y cotos sociales administrados por el departamento competente serán 
aprobados por resolución del director general competente en materia de caza, a propuesta de 
los servicios provinciales, y publicados en el “Boletín Oficial de Aragón”.

En consecuencia, el Director General de Medio Natural, Caza y Pesca tiene la compe-
tencia para aprobar los planes de aprovechamientos cinegéticos de las reservas y cotos so-
ciales de caza, abarcando todos los aspectos relacionados con el ejercicio de la actividad ci-
negética en dichos territorios, resuelvo:

Modificar el texto de la Resolución de 14 de marzo de 2024, según se establece a conti-
nuación:

Primero.
En la tabla del anexo I modificar las referencias a las batidas en Montes Universales que 

quedarían así:

I. Montes Universales, batidas, segunda columna de la tabla:
1. Los permisos de batida serán aprobados mediante resolución del Director del Servicio 

Provincial de Teruel, en función de las solicitudes recibidas.
El calendario de batidas de esta temporada se ampliará a partir de nuevas solicitudes 

hasta completar el siguiente reparto entre municipios:
- Albarracín: 2 batidas.
- Bronchales: 8 batidas.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34464

- Calomarde: 5 batidas.
- Frías de Albarracín: 6 batidas.
- Griegos: 6 batidas.
- Guadalaviar: 6 batidas.
- Monterde de Albarracín: 4 batidas.
- Noguera: 8 batidas.
- Orihuela del Tremedal: 8 batidas.
- Royuela: 2 batidas.
- Torres de Albarracín: 6 batidas.
- Tramacastilla: 6 batidas.
- Villar del Cobo: 8 batidas.
2. Se establece un plazo máximo de diez días naturales desde la publicación de esta Re-

solución en el “Boletín Oficial de Aragón”, para que los ayuntamientos remitan nuevas solici-
tudes de permisos de batida.

3. Para asegurar que se realicen las batidas establecidas en el apartado 2 en cada muni-
cipio, en caso de que algún Ayuntamiento no solicite el número de batidas indicado en la re-
lación anterior, las solicitudes pendientes podrán ser presentadas, dentro de los siguientes 
veinte días naturales desde la publicación de esta Resolución, en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
por:

a) Las sociedades de cazadores locales del municipio de la reserva, siempre que perte-
nezcan al mismo municipio donde se llevará a cabo la batida.

b) Las asociaciones de cazadores de la reserva, provenientes del mismo municipio donde 
se llevará a cabo la batida.

c) En municipios sin sociedades o asociaciones de cazadores locales, un grupo mínimo 
de seis cazadores locales, incluidos los resacadores, provenientes del mismo muni-
cipio donde se realizará la batida.

II. Montes Universales, batidas, quinta columna de la tabla:
“La resolución que autoriza la batida incluirá los siguientes criterios:
1. No habrá cupo máximo por cazador y batida para:
a) Hembras de ciervo de cualquier edad.
b) Machos de ciervo menores de dos años con cuerna sin ramificaciones (vara) y de 

menos de 25 centímetros de longitud.
c) Machos y hembras de cualquier edad de gamo y jabalí.
2. Se podrán cazar los ejemplares con independencia de su posición en el grupo y, en 

concreto, se podrá cazar la hembra guía.
3. Número máximo de participantes:
a) Cada batida tendrá un límite de 30 cazadores en puesto y 10 resacadores.
b) Se priorizará la participación de cazadores locales del municipio donde se realice la 

batida.
c) A criterio del “Responsable de batida”, podrán participar cazadores locales de otros 

municipios de la reserva.
d) Si el “Responsable de la batida” considera insuficiente el número de cazadores locales 

para garantizar su efectividad, podrá invitar a cazadores autonómicos y comunitarios.
e) El “Responsable de la batida” será elegido por el resto de participantes en la batida y 

deberá rellenar y firmar el anexo V de la “Resolución de 14 de marzo de 2024, del Di-
rector General de Caza y Pesca”.

4. Número máximo de perros:
a) Se permitirá un máximo de 30 perros por batida.
5. Vigilancia de la batida:
a) La Administración podrá designar un Agente para la Protección de la Naturaleza (APN) 

o un vigilante contratado para supervisar presencialmente la batida.
b) Si la batida no es supervisada presencialmente, el responsable deberá, tras su finalización:

1.º Enviar, por el medio telemático especificado en la resolución que autorice la batida 
(whatsapp, correo electrónico u otro), las siguientes fotografías geolocalizadas y 
con fecha y hora de todos los ejemplares cazados:

 - Una fotografía de cada ejemplar en el mismo punto de su muerte mostrando el 
precinto colocado, con su numeración enfocada y claramente legible y con visión 
del animal entero.

 - Una fotografía que permita identificar el sexo de cada ejemplar y que, además, 
muestre claramente la cabeza del ejemplar.



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34465

 - Fotografías claramente legibles de todas las hojas de la “Comunicación de los 
datos de una batida en la Reserva de Caza de los Montes Universales 2024-2025” 
que aparece como anexo de esta Resolución.

2.º El envío anterior constituirá la comunicación a la administración de la finalización de 
la batida.

3.º Mantener las piezas cazadas en la Junta de Carnes hasta recibir conformidad ex-
presa del APN o vigilante, ya sea telemática o presencialmente.

c) Tras recibirse por parte de la administración la comunicación de finalización de la ba-
tida, según las instrucciones de los responsables de la reserva, el Agente para la Pro-
tección de la Naturaleza (APN) o vigilante acudirá o no a la junta de carnes para veri-
ficar presencialmente lo declarado en el informe de la batida y en las fotografías 
enviadas.

d) En los casos en que el APN o vigilante acuda a la Junta de Carnes (obligatoriamente 
situada fuera de cualquier casco urbano):
- Notificará al responsable de batida su hora de llegada de forma telemática y por es-

crito.
- La inspección presencial se realizará dentro de la hora siguiente a la notificación de 

finalización de la batida.
e) En los casos en que el APN o vigilante no acuda a la Junta de Carnes:

- Notificará al responsable de batida de forma telemática y por escrito que no acudirá y 
que se puede proceder al traslado de las piezas cazadas.

- La notificación se realizará dentro de la hora posterior a la comunicación de finaliza-
ción de la batida.

6) Todas las piezas cazadas quedarán en propiedad de quien las haya abatido”.

III. Se modifica el periodo hábil de batidas de caza en la Reserva de los Montes Univer-
sales pasando a ser desde el tercer domingo de octubre al último domingo de marzo.

IV. En el anexo VII correspondiente a las “Cuotas de entrada y complementarios para la 
caza en reservas y cotos sociales de caza de Aragón” se establece que:

“1. Los cazadores locales participantes en batidas en la Reserva de Montes Universales 
no deberán abonar cuotas complementarias correspondientes a lo cazado”.

V. En el anexo II, “Solicitud de calendario de días hábiles para la posibilidad de celebración 
de una batida en las reservas de caza de Aragón, temporada 2024-2025”, la casilla con el 
epígrafe “Sociedad de Cazadores a la que representa” se entenderá como referida al Ayunta-
miento, a la Sociedad de Cazadores, a la Asociación de Cazadores o al grupo mínimo de seis 
cazadores locales, que el solicitante representa en cada uno de los cuatro casos mencio-
nados.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante el Consejero del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, en el plazo de 
un mes, contado desde el día siguiente al de su notificación, sin perjuicio de cualquier otro 
recurso que proceda legalmente.

Zaragoza, 19 de noviembre de 2024.

El Director General de Medio Natural
Caza y Pesca,

ALFONSO CALVO TOMÁS



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34466

 

1 

 

AN
EX

O
 

 
Co

m
un

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
da

to
s 

de
 u

na
 b

at
id

a 
en

 la
 R

es
er

va
 d

e 
Ca

za
 d

e 
lo

s 
M

on
te

s 
Un

iv
er

sa
le

s 
20

24
-2

02
5 

 D
AT

O
S 

DE
L 

RE
SP

O
NS

AB
LE

 D
E 

LA
 B

AT
ID

A:
 

DN
I/N

IE
/P

AS
AP

O
RT

E 
 

NO
M

BR
E 

 

PR
IM

ER
 A

PE
LL

ID
O

 
 

SE
G

UN
DO

 A
PE

LL
ID

O
  

Do
m

ic
ili

o,
 c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 y
 te

lé
fo

no
 a

 e
fe

ct
os

 d
e 

no
tif

ic
ac

io
ne

s 
DI

RE
CC

IÓ
N

 
 

LO
C

AL
ID

AD
 

CÓ
DI

G
O

 P
O

ST
AL

 
 

PR
O

VI
NC

IA
 

CO
RR

EO
 E

LE
CT

RÓ
NI

CO
 

 
Te

lé
fo

no
 m

óv
il:

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 T

el
éf

on
o 

fij
o:

 

 CO
M

UN
IC

A:
 

1.
 P

ar
tic

ip
an

te
s 

en
 la

 b
at

id
a:

 

 
C

AZ
AD

O
RE

S:
 N

O
M

BR
E 

Y 
DO

S 
AP

EL
LI

DO
S 

NI
F/

PA
SA

PO
RT

E 
C

AT
EG

O
RI

A 
DE

L 
C

AZ
AD

O
R

 
 

Da
to

s 
de

l r
es

po
ns

ab
le

 d
e 

la
 b

at
id

a:
 

 
 

1 
 

 
 

 
Ca

za
do

re
s 

en
 p

ue
st

o:
 

 
 

2 
 

 
 

3 
 

 
 

4 
 

 
 

5 
 

 
 

6 
 

 
 

7 
 

 
 

8 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34467

 

2 

 9 
 

 
 

10
 

 
 

 

11
 

 
 

 

12
 

 
 

 

13
 

 
 

 

14
 

 
 

 

15
 

 
 

 

16
 

 
 

 

17
 

 
 

 

18
 

 
 

 

19
 

 
 

 

20
 

 
 

 

21
 

 
 

 

22
 

 
 

 

23
 

 
 

 

24
 

 
 

 

25
 

 
 

 

26
 

 
 

 

27
 

 
 

 

28
 

 
 

 

29
 

 
 

 

30
 

 
 

 

31
 

 
 

 

32
 

 
 

 

33
 

 
 

 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34468

 

3 

 34
 

 
 

 

35
 

 
 

 

36
 

 
 

 

37
 

 
 

 

38
 

 
 

 

39
 

 
 

 

40
 

 
 

 

 
Re

sa
ca

do
re

s 
 

 

1 
 

 
 

2 
 

 
 

3 
 

 
 

4 
 

 
 

5 
 

 
 

6 
 

 
 

7 
 

 
 

8 
 

 
 

9 
 

 
 

10
 

 
 

 

 2.
 L

oc
al

iz
ac

ió
n 

y 
su

pe
rfi

ci
e 

de
 la

 b
at

id
a:

 
- M

un
ic

ip
io

: _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

- Z
on

a,
 c

ua
rte

l o
 re

sa
qu

e 
a 

ba
tir

 d
en

om
in

ad
o:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

- S
up

er
fic

ie
 a

pr
ox

im
ad

a 
de

 la
 z

on
a 

ba
tid

a:
 _

__
__

__
__

__
__

__
 H

ec
tá

re
as

 
- P

un
to

 d
e 

re
un

ió
n 

es
ta

bl
ec

id
o:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
 

3.
 F

ec
ha

 d
e 

la
 b

at
id

a:
 _

__
__

__
__

__
__

__
 H

or
a 

de
 c

om
ie

nz
o:

 _
__

__
__

__
_ 

Ho
ra

 d
e 

fin
al

iz
ac

ió
n:

 _
__

__
__

__
_ 

  



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34469

 

4 

 

4.
 A

vi
st

am
ie

nt
o 

de
 p

ie
za

s 
y 

re
su

lta
do

s 
de

 c
az

a:
 

(E
n 

ca
so

 d
e 

ba
tir

 v
ar

ia
s 

m
an

ch
as

 e
l m

is
m

o 
dí

a 
se

 in
cl

ui
rá

n 
lo

s 
re

su
lta

do
s 

de
 to

da
s 

la
s 

ba
tid

as
 a

gr
up

ad
os

 e
n 

la
 s

ig
ui

en
te

 
ta

bl
a)

: ES
PE

CI
E 

Ej
em

pl
ar

es
 V

IS
TO

S 
NO

 C
O

BR
AD

O
S 

IN
CL

UY
EN

DO
 L

O
S 

HE
RI

DO
S 

Ej
em

pl
ar

es
 C

O
BR

AD
O

S 

Ja
ba

lí 
M

ac
ho

: 

He
m

br
a 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a:

 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

Ci
er

vo
 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a:

 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

Co
rz

o 
M

ac
ho

: 

He
m

br
a 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a:

 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

Ca
br

a 
m

on
té

s 
M

ac
ho

: 

He
m

br
a 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a:

 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 



cs
v:

 B
O

A2
02

41
12

90
15

29/11/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 233

34470

5 

G
am

o 
/ 

O
tro

s 
(e

sp
ec

ifi
ca

r):
 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a:

 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

Zo
rr

o 
M

ac
ho

: 

He
m

br
a 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

M
ac

ho
: 

He
m

br
a:

 

M
en

or
 d

e 
un

 a
ño

: 

El
 re

sp
on

sa
bl

e 
de

l t
ra

ta
m

ie
nt

o 
de

 tu
s 

da
to

s 
pe

rs
on

al
es

 e
s:

 D
IR

EC
C

IÓ
N

 G
EN

E
R

AL
 D

E 
M

ED
IO

 N
AT

U
R

AL
, C

A
ZA

 Y
 P

ES
C

A 
La

 fi
na

lid
ad

 d
e 

es
te

 tr
at

am
ie

nt
o 

es
: O

bt
en

er
 lo

s 
da

to
s 

pe
rs

on
al

es
 d

e 
aq

ue
llo

s 
ca

za
do

re
s 

o 
pe

sc
ad

or
es

 q
ue

 d
ec

la
ra

n 
ac

tu
ac

io
ne

s 
re

la
ci

on
ad

as
 c

on
 e

st
as

 a
ct

iv
id

ad
es

. L
a 

le
gi

tim
ac

ió
n 

pa
ra

 r
ea

liz
ar

 e
l t

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 tu

s 
da

to
s 

no
s 

la
 d

a:
 in

te
ré

s 
pú

bl
ic

o 
o 

ej
er

ci
ci

o 
de

 p
od

er
es

 p
úb

lic
os

. N
o 

va
m

os
 a

 
co

m
un

ic
ar

 tu
s 

da
to

s 
pe

rs
on

al
es

 a
 te

rc
er

os
 d

es
tin

at
ar

io
s 

sa
lv

o 
ob

lig
ac

ió
n 

le
ga

l. 
Se

 p
ue

de
n 

ej
er

ci
ta

r l
os

 d
er

ec
ho

s 
de

 a
cc

es
o,

 re
ct

ifi
ca

ci
ón

, s
up

re
si

ón
, p

or
ta

bi
lid

ad
 d

e 
lo

s 
da

to
s,

 y
 lo

s 
de

 li
m

ita
ci

ón
 y

 o
po

si
ci

ón
 a

 lo
s 

tra
ta

m
ie

nt
os

, a
sí

 c
om

o 
a 

no
 s

er
 o

bj
et

o 
de

 d
ec

is
io

ne
s 

in
di

vi
du

al
es

 a
ut

om
at

iz
ad

as
, a

 tr
av

és
 d

e 
la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n 

co
n 

lo
s 

fo
rm

ul
ar

io
s 

no
rm

al
iz

ad
os

 
di

sp
on

ib
le

s.
 

Pu
ed

es
 

ob
te

ne
r 

in
fo

rm
ac

ió
n 

ad
ic

io
na

l 
en

 
el

 
R

eg
is

tro
 

de
 

Ac
tiv

id
ad

es
 

de
 

Tr
at

am
ie

nt
o 

de
l 

G
ob

ie
rn

o 
de

 
Ar

ag
ón

, 
en

 
el

 
si

gu
ie

nt
e

en
la

ce
 h

ttp
s:

//a
pl

ic
ac

io
ne

s.
ar

ag
on

.e
s/

no
tif

_l
op

d_
pu

b/
de

ta
ils

.a
ct

io
n?

fil
eI

d=
59

3 
. 

En
…

…
…

…
…

…
…

…
.…

a…
…

…
.d

e…
…

…
…

…
…

…
…

…
.d

e 
20

2.
.. 

Fi
rm

ad
o,

 e
l r

es
po

ns
ab

le
 d

e 
la

 b
at

id
a 

Fd
o…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
(N

om
br

e 
y 

do
s 

ap
el

lid
os

) 

A 
en

tre
ga

r a
l A

ge
nt

e 
pa

ra
 la

 P
ro

te
cc

ió
n 

de
 la

 N
at

ur
al

ez
a,

 G
ua

rd
a 

de
 C

az
a 

o 
al

 V
ig

ila
nt

e 
en

ca
rg

ad
o 

po
r p

ar
te

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
 

su
pe

rv
is

ió
n 

de
 la

 c
ac

er
ía

. 

En
 la

s 
ba

tid
as

 n
o 

vi
gi

la
da

s 
po

r l
a 

ad
m

in
is

tr
ac

ió
n 

pr
es

en
ci

al
m

en
te

, e
nv

ia
r f

ot
og

ra
fía

s 
se

gú
n 

se
 e

st
ab

le
ce

 e
n 

el
 a

pa
rta

do
 II

) 5
. d

e 
es

ta
 

Re
so

lu
ci

ón
. 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1428/2024, de 19 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de ciencia, investigación y transferencia del conocimiento.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, de la Dirección General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Empleo, Ciencia y Universidades.
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en e
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por 
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la Resolución de 26 de julio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra personal funcionari
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares Admi

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Teruel, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Administración del Centro de Rehabilitación Psicosocial 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1429/2024, de 21 de noviembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 29 de octubre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico con interés general de Aragón el proyecto «Campus de centros de pr
	ORDEN PEJ/1430/2024, de 21 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca de Ribagorza, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas en el 
	ORDEN PEJ/1431/2024, de 21 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca de Sobrarbe, en relación a la gestión de las actuaciones comprendidas en el “
	ORDEN PEJ/1432/2024, de 21 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Departamento de Presidencia, Economía y Justicia y la Comarca de Somontano de Barbastro, en relación a la gestión de las actuaciones compre

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1433/2024, de 6 de noviembre, por la que se autoriza a la Sociedad Municipal Zaragoza Vivienda SLU para la concertación de cuatro operaciones de endeudamiento a largo plazo con la entidad Caja Rural de Soria con destino a la construcción de 39 v

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de centro de producción y e
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la de 19 de abril de 2013, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integrada de la ex
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2024, del Director General de Medio Natural, Caza y Pesca, por la que se modifica el Plan Anual de Aprovechamientos Cinegéticos de la Reserva de Caza de los Montes Universales para la temporada 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que reconoce nivel o niveles de carrera profesional, por el procedimiento ordinario de acceso y cambio de nivel de carrera profesional, a personal licen
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que reconoce nivel o niveles de carrera profesional, por el procedimiento ordinario de acceso y cambio de nivel de carrera profesional, a personal sanit

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1434/2024, de 18 de noviembre, por la que se modifica el plazo de justificación de la convocatoria de subvenciones en el ámbito de igualdad de trato y no discriminación para el fomento de la diversidad en el entorno social y empresarial en el ej

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN EMC/1435/2024, de 14 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo de 18 de octubre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Graduado o Graduada en Gestión de Información y Contenidos Digitales por la Un
	ORDEN EMC/1436/2024, de 14 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo de 18 de octubre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Máster Universitario en Geología Aplicada a la Ingeniería y el Medio Ambiente 
	ORDEN EMC/1437/2024, de 14 noviembre, por la que se publica el Acuerdo de 18 de octubre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Graduado o Graduada en Geografía, Territorio y Medio Ambiente por la Universidad 
	ORDEN EMC/1438/2024, de 18 de noviembre, por la que se acuerda la distribución definitiva de los créditos presupuestarios previstos en la Orden EEI/716/2024, de 21 de junio, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones destinadas a los program
	ORDEN EMC/1439/2024, de 20 de noviembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EEI/174/2024, de 16 de febrero, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en l
	RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2024 a la inversión fija vinculada a la creación de empleo indefinido en el merc



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaja con ganado avícola”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estab
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establec
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo estable

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de renovación de la ocupación temporal de terrenos otorgada por Resolución de la Dirección General del Medio Natural de 10 de

	AYUNTAMIENTO DE MEDIANA DE ARAGÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mediana de Aragón relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para gimnasio y sala multiusos.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mediana de Aragón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para estación de depuración de aguas residuales.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de obras “Renovación integral de la calle Utrillas en el término municipal de Zaragoza”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 15 de noviembre de 2024,
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre la información pública del proyecto de obras “Renovación integral de la avenida de Valencia. Zaragoza”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 15 de noviembre de 2024, del Gobierno de Z




